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Hyrje

Funksionimi i Prokurorisé né ményrén e dubur shié thelbésor pér mbarévajtjen e shietit ligjor né
pdo shogéri. Prokuroria éshtg institucion kushtetues, funksioni parsor i sé cilés éshté ai | ndjekjes
penale dhe i pérfagsimit 12 akuzes né givg né emér @ shictit, né pavargsi té ploté, Pavarésia e
prokuroréve &shté njé nga risité g# solli reforma né drejiési, si njé nga reformat mé 1€ thella &
sistemit né kidto tri dekadat ¢ fundit.

Prokuroria &hté e organizuar dhe funksionon si njeé sistem i decentralizuar ku drejtuesit ¢
prokurorive, pérfshiré dhe Prokurorin ¢ Pérgjithsh@m nuk kané kompetencé & ndérhyjné né
hetimin apo zgjidhjen ¢ ¢Eshtjeve konkrete. Drejluesit ¢ prokuronve dhe Prokurori i FErg_iiﬂﬁhEll'n
kané kompetenca (€ karakterit administrativ, dhe népErmjet tyre jang & detyruar 1€ ruamné nj&
sistem funksional

NE ke kuptim, d$sht# shumé ¢ réndésishme g€ pdo drejtues prokurorie, ashtu si Prokuron |
Pérgjithshém, 18 ushtrojé funksionin ¢ tij mbi bazén e njé strategjie 1€ garté, me objektiva 1€
mirépErcakiuarm dhe veprime konkrete pér arritjen ¢ objektivave, me 18 vetmin ndryshim, gé
strategjia e Prokurorit & Pérgjithsh@m pérfshin (€ gjithe sistemin,

Pasjs ¢ njé vizioni pér sistemin ¢ prokurorisé s& |E nesérmes, pérmbushja e misionit duke
respektuar disa viera kryesore, & pacenueshme, Eshté thelbsore pér gdo drejtues institucion: apo
pér gdo kandidat p&r drejtues.

Por, & jesh vizionar, duhet & njohish miré sistemin e sotém, 1€ kesh prekur problematikat, t€ dish
se ku dubet 1€ adresosh zgjidhjen e problemeve, t€ kesh prioritete (€ garta, géllime t& struktunsara
dhe ohjektiva 1& njépasnjéshme pér arritjen ¢ géllimeve dhe realizimin e prioriteteve.

Nj# drejtues vizionar dubet 1 ket? imagjinaté dhe népErmjet saj @ projekiojd institucionin e t&
ardhmes.

Njé drejtues vizionar nuk trembet nga sfida e radhis apo nga déshtion 1 radhiés, por &shté i fokusuar
tek g&llimi final.

Nj& drejtues vizionar Eshié mendjehapur, i ka 1€ qarta pritshmérité, &shté i hapur pér ide € reja nga
bashkEpunétorgt, si dhe e ka 1€ gart€ se né destinacion nuk arrihet vetém,
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Baza ligjore sipas sé cilés ushtron funksionin Prokurori i Pérgjithshém
Neni 148 | Kushtetutis sé Republikis sé Shyipérisit:

.+ Prokuroria ushtron ndjekjen penale, si dhe pérfagéson akuzin né gjyg né emér té shietit. Prokuroria

kryen edhe detyra 18 tiera tié caktuara me ligj,

.+ Prokuroria &shié organ i pavarur g& garanton mbarévajtjen, kontrollin e veprimeve 1€ saj dhe

respekton pavarésing e brendshme 1€ prokuroréve pér hetimin dhe ndjekjen penale, sipas ligjit.

. Prokuroria &sht& organizuar dhe funksionon prané sistemit gjyqésor...”

Neni 148/b i Kushtetutls sé Republikés sé Shqipérisé:
Prokurori i Pérgjithshém ushtron kéto kompetenca:

pérfagison akuzén né Gjykatén e Larté dhe gEshtjet né Gjykatén Kushtetuese, me pérjashtim 1@
rastit kur pérfaqésimi bhet nga Prokuroria € Posagme;

nxjerr udhézime ¢ pérgjithshme me shkrim pér prokurorét, me pérjashtim t& prokuroréve 18
Prokurorisé sé Posagme;

siguron mbarévajtjen e punés né sdministratén e prokurorisé, me pérjashtim 18 administrat8s s&
Prokurorise s& Posagme. Krijimi dhe mbarévajtja e strukturave t& teknologjisé dhe informacionit
né prokurori rregullohet me vendim 2 Késhillit t& Ministrave:

propozon dhe administron buxhetin e prokurorisé, me pérjashtim t# buxhetit 18 Prokurorisé sé
Posacme:;

raporton né Kuvend pér giendjen e kriminalitetit;

- ushiron kompetenca t# tjera 1& pércaktuara me ligj.”

Neni 141 | Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisé:

“l. Gjykata e Lanté shqyrton éshtje lidhur me kuptimin dhe zbatimin e ligjit pér & siguruar
njésimin ose zhvillimin e praktikés gjyqésore, sipas ligjit

Pér ndryshimin e praktikés gjyqésore, Gjykata ¢ Lanté térheq pér shqyrtim né Kolegjet ¢ Bashkuara
péshtje t€ cakiuara giyqésore & vendosura nga kolegjer, sipas ligjit.”

Neni 131, pika 1, germa f | Kushtetutés sé Republikiis sé Shqipérisé:

“1. Gjykata Kushtetuese vendos pér:

~f. giykimin pérfundimtar t¢ ankesave 1€ individéve kundér ¢do akii & pushtetit publik ose
vendimi gjygésor gé cenon té drejtat dhe lirité themelore t& garantuara né Kushtetuté, pasi ¢ jeni
shieruar 12 gjitha mjetet juridike efcktive pér mbrojtjen e kiftyre 18 drejtave, pérvecse kur
parashikohet ndryshe né Kushtetuts., "

Neni 38, pika 1 e ligjit or.97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé né
Republik#n ¢ Shqipérisé™

“Prokurori 1 Pérgjithshém &shté drejtuesi i Prokurorisé s& Pérgjithshme dhe ka plrgjegiési pér
punén ¢ Prokurorisé sé Pérgjithshme dhe 18 prokurorive prané Gjyvkatave & Juridiksionit &
pérgjithshém € apelit dhe 1 shkallés s parg,”

Prokurori i Pérgjithshém ushtron kéto kompetenca:

a) pérfagéson akuzén né Gjykatén e Larté dhe Eshtjet né Gjykatén Kushietuese, me péirjashtim 18
rastit kur pérfaqésimi béhet nga Prokuroria e Posagme;
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v) mjerr udhzime @ pergjithshe me shkrim &t e prokurorive 1 juridiksioni
i . pér prokurordl ¢ uronve t¢ juridiksionit 1
Pérgiithshm dhe mbikeqyr zhatimin e tyre; g

©) siguron mbarévajtien ¢ puns né administratin ¢ prokurorise sé juridiksionit 18 plrgjithshém:
¥} propozon dhe administron buxhetin ¢ prokurorisé sé juridiksionit 18 pérgjithshém;

d) raporton ng Kuvend Pér giendjen e kriminalitetit:

dh) nxjerr udhézime (¢ pérgjithshme me shkrim pér oficerét e Policisé Gjygésore, né pérputhje
me kété lig:

e) pércakion strukturin e pérgjithshme dhe rregulloren standard 1@ organizimit dhe funksionimit

e prokurorive 18 juridiksionit 1 pérgithshém dhe miraton organikén dhe megulloren e brendshme
1€ funksionimit t& Prokurorisé s Pergjithshme, sipas pércaktimeve t& nenit 20 & kiétij ligji;

€) pérfagéson prokuroring ni marrédhéniet me (& tretét dhe ndihmén ¢ ndérsjell® né péshtje
penale té juridiksionit (& pérgjithshém;

1} kujdeset pér ushirimin e kompetencave ligjore dhe kushictuese & prokurorisi:

£) drejton, bashkérendon dhe mbikéqyr veprimtaring ¢ Policis# Gjyqésore;

gj]l kirkon fillimin e hetimeve pér shkelje disiplinore dhe ankesa ndaj oficeréve 1& Policisé
gyqésore

h) i dergon Ministrise sé Drejtésisé 1 dhenat statistikare t2 ndjekjes penale, pér hartimin e
statistikés s& njésuar né fushén e drejiésisé;

1) 1 kifrkon Inspektorit 1 Larté & Drejtésisé t# kryej€ inspekiime tematike ose hetime pér shkeljet
individuale;

1) administron sistemin ¢ pérgjimeve, sipas legjislacionit né fugi;

k) kryen detyra té tjera, t& parashikuara né ligj..."
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I. Vizioni, politikat dhe strategjité né Prokuroriné e Pergjithshme gjaté
mandatit

I L. Vierésimi piér situatén né Prokuroringé ¢ Pérgjithshme gjaté katérvjecarit té fundit

Dubet theksuar paraprakisht se vierésimi dshté i njgjte pér giithé sistemin dhe nuk mund t
paraqitet | shképutur, vetém pér Prokuroring e Pérgjithshme. Institucioni éshté nj€ i téré dhe
Prokurori i Pérgjithshém, sipas ligjit, mban pérgjegiési pér punén e 1€ gjitha prokurorive,

NE katérvjecarin e fundit, Prokuroria ka funksionuar né dy sisteme t& ndryshme juridike. Deri me
di.11.08.2016, kur hyné n¢ fugi ndryshimet kushtetuese, prokuroria funksiononte si institucion i
ceniralizuar, piramidal, Prokurori i Pérgjithshém kishte autoritetin e ploté gofité mbi hetimet, gofié
mbi burimet njerézore, Gjaté kisaj periudhe, besimi i qytetarfve tek sistemi | drejidsisé né
pergjithis: dhe tek prokuroria né vecanti, kishie ardhur gjithmong né rénie. Ky perceptim ishie
krijuar gofi€ nga sondarhet, gofié nga raportet monitoruese 1€ organizatave ndérkombétare dhe
vendase. E gjithé kjo munges# besimi e kishte burimin tek fenomene (& tilla mjaft t& pérhapura si:
korrupsioni, mungesa e integritetit, mungesa e profesionalizmit, mungesa e pérgjegjshmérisg, Ky
perceptim ishte krijuar kier prokuroria funksiononte si nj€ sistem & centralizuar, kur ishie e lehi®
1€ kontrolloheshin disiplina dhe vendimmarrjet e prokuroréve. Prokurori i Pérgjithshém mund &
shiugizonte vendimet e prolouroréve mé 18 ulét, mund t& merrte pérsipér ndjekjen penale, mund t&
fillonte veté hetimet. Por, kur 1€ gjitha kéto kompetenca i jepen nj€ njeriu & vetém, mundésité pér
abuzime, pér ndérhyrje nga jasht€ dhe nga brenda sistemit rriten shumé. Mesa dukel kjo ndodhi
me institucionin ¢ prokurorisg,

Pas hyrjes n€ fugi t€ ndryshimeve kushietuese, sistemi | prokuroris® u projekiua 8 funksiononte
plotésisht | decentralizuar dhe prokurorét t# jené t& pavarur né ményrén se si i zgjidhin céshtjet ¢
tyre. Kontrolli i vendimeve t8 tyre bihet nga gjykata. Prokurori i Pérgjithshem tashmé ka
kompetenca 1€ karakterit administrativ, por nuk ka @ dreji® & ndérhyjé n€ céshtjet konkrete.
Kompetencat jané listuar mé lart, mban pérgjegén pEr punén e ¥ gjitha prokurorive, por
kompetencat jan€ tipike administrative, Por, nga hyra n€ fugi ¢ ndryshimeve kushtetuese, ¢ mé
pas ¢ ndryshimeve 1€ Kodit 1€ Procedurés Penale gé reflektuan ndryshimet kushtetuese nd
veprimtaringé procedurale & prokurorfve, dhe deri né konstituimin e K8shillit t& Larté 8
Prokurorisé, Prokurori i Pérgjithsh&m vazhdoi € kishte disa kompetenca t& kufizuara g | takonin
Prokurorit 1& Pérgjithshém para ndryshimeve kushietuese, Kéo kompetenca (8 kufizuara jané
péreakiuar né njé dispozité tranzitore, konkretisht neni 160, pika 2, 4 dhe 5 (& ligjit nr. 962016 “Pér
statusin ¢ gjyquaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqiprist”. Kjo dispozité dshié ende
funksionale, pérsa i perket kompetencés pér kryerjen e hetimeve disiplinore ndaj prokuroréve, deri
o zgjedhjen e Inspektorit & Lané 1 Drejiésisé, Pra, ka gené njé periudhé ku prokurorét kani qend
t& pavarur dhe askush, qofté dhe Prokurori | Pérgjithshém nuk kishte mundési 1& ndérhynte né ket
pavargsi, por kjo periudhé, pér shkak 18 mungesés s€ institucioneve dhe shfugizimit & disa
dispozitave ligjore nga Gjykata Kushtetuese, ka gené jo ¢ lehté dhe jo gjithmoné veprimtaria ¢
Prokurorit & Pérgjithshém né veganti, si dhe ajo e prokuroréve né pérgjithiisi, éshté perceptuar si
objektive. Shkaget pér kéi lloj perceptinn mendoj se kané qen@ kéto:

1. Caktimet e pérkohshme 1& prokuroréve dhe drejtuesve 1é prokurorive jang biésé pa njé p
konkurrimi, pasi nj& proceduré e tillé nuk parashikohet né ligj, n€ rastet e caktimit t& pérkohsh

2. Jang filluar disa hetime disiplinore, & cilat, pasi jané pérfunduar, né munges# t& dispozitave
pércakiojné se cilat siellje & magiisiratéve pérb&jng shkelje disiplinore dhe cfaré shkelje treTh
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konkretisht, si dhe né mungest 1 Inspektorit & Larté t& Drejtisisé, jané mbyllur pa arritur ndonjé
rezultat. Duhet theksuar se kontrolli disiplinor éshté njé proces g# pérfshin tri faza: verifikimin,
hetimin disiplinor dhe procedimin disiplinor. Kontrolli &hté né kompetencén ¢ Inspektorit i Larté
& Drejtésise, i cili pasi konkludon, mundet q& té propozojé pérpara Késhillit 18 Lané 1 Prokurorisé
masa disiplinore pér prokurorét. NE dispozitén kalimtare g8 u citua m€ lari, Prokurorit (8
Pérgjithshiém i ésht dhéné kompetenca g né ké@ periudhé kalimtare deri né zgjedhjen e
Inspektorit, t& b&j€ vet®m hetimin disiplinor. Pra, Prokurori | PErgjithshém nuk ¢ ka kompetencén
Q¢ € kalojé né fazen (jetér, até 12 procedimit disiplinor dhe pér té dulé mé pas me propozime pér
masa disiplinore prpara Késhillit.

- Ankesat e individéve drejuar Prokurorit 18 Pérgjithshém kang gené t& shumta n& numér. T¢ gjitha

jang adresuar pér zgjidhje prané prokurorive kompetente, por ka gen€ objektivisht e pamundur gé
1€ ndigen né dinamiké pér shkak (& mungesis s& kompetencave dhe pér shkaget e parashikuara ng
pikén 2, mE lart,

Prokurorét kané qené (& gorientuar pér shkak & procesit té verting-ut, dhe ka geng ¢ viishtiré 1
maotivoheshin.

'E'.mfurlEsin q¢ u éshié njohur prokuroréve né sktivitetin e tyre, né mungesé 1€ mekanizmave
disiplinorg nuk €shi€ kuptuar dhe zbatuar drejt.

I 2. Pérparésité kryesore té Prokurorit (& Pérgjithshém dhe arsyet e pérzgjedhjes sé tyre

Pérparésité e Prokurorit 1€ Pérgjithshm jang i njéjla me pérparésit€ ¢ sistemit t# prokurorise si i
g

Lufia kundér korrupsionit, népérmjet:

Rritjes s& hetimeve proaktive dhe teknikave speciale t# hetimit.,

Hetimeve pasurore dhe rritjes s numrit 18 aseteve t& sekuestruara dhe 1€ konfiskuara.

Forcimit t& bashkEpunimit me agjencité ligjizbatuese vendase dhe & huaja.

Cilgsis# hetimore n# rritje.

Ashpérsimit té politikés penale né drejtim 18 masave @ sigurimit dhe atyre 18 dénimit.

Trajnimeve t& prokuroréve dhe 1€ oficeréve 1€ policisé gjyqésore gé hetojné veprat penale kundér
korrupsionit.

Lufia kundé&r krimit 1€ organizuar, nép&rmyet:

Rritjes sé hetimeve proaktive dhe teknikave speciale 1& hetimit.

Hetimeve pasurore dhe rritjes s& numrit (& aseteve & sekuestruara dhe & konfiskuara.
Forcimit 18 hashkEpunimit me agjencité ligjizbatuese vendase dhe & huaja.

Cilesist hetimore né rritje.

Ashpérsimit 1€ politikés penale né drejtim 18 masave t& sigurimit dhe atyre t& d®nimit.
Trajnimeve t& prokuroriive dhe (& oficeréve & policisé gjygqésore q& helojné veprat penale
krimit 1 organizuar.

Respektimi i 1 drejiave & njeriut, népérmjet:
Zbatimit t€ kuadrit 1 ri ligjor lidhur me drejiésing penale pér t& mitur né funksion t€ garantimit 1&
procesit 1€ rregullt ligjor, aplikimit & masave alternative 1 shmangies nga ndjekja penale
Hetimit t8 shpejté dhe garantimit 1€ € drejtave procedurale qofié pér & miturin né konflikt me
ligjim, qofté viktimé apo déshmitar | veprés penale.

Ashpérsimit t& politikés penale pér veprat penale t& dhuniés né familje.
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¥ Trajnimeve & prokuroréve dhe oficeréve i€ policisé giygisore q¥ hetojné kété kategori géshtjesh,

4. Rritje ¢ bashképunimit ndérinstitucional me policing e shtetit dhe agjencité e tjera ligjizbatuese, né
funksion t& kryerjes sé hetimeve proaktive pér ¢Eshtje penale g€ lidhen me veprimtaring terroriste
dhe pastrimin ¢ parave.

5. Implementimi i marréveshjes me Eurojust, duke béré 18 mundur caktimin e nj# prokurori shqiptar
prang kitij institucioni shumé (€ réndésishem 1@ Bashkimit Evropian.

6. Rishikimi i rregullores standarde t¢ organizimit dhe funksionimit i prokurorive me juridiksion t
pergjithshim, pér 1& siguruar efikasitet n& organizimin, drejtimin dhe kontrollin e punés né ¢do
prokuron.

7. Pérgatitia e Udhizimeve Pérgjithshme 1€ Prokurorit t¢ Pérgjithshém dhe (8 drejtuesve
prokurorive 1# juridiksionit & pérgjithshém me natyré administrative dhe procedurale, né
bashképunim me misionin/projektin EURALIUS V, me synim gartésimin ¢ kuptimit dhe zbatimit
nE praktiké 1& kuadrit ligjor pérkatés.

8. Referuar tendencave ng mitje 1 kriminalitetit pér disa grupvepra penale dhe krime t€ rénda,
nxjerrie e njé udhézim 1 pérgjithshém pér 1€ orientuar ashpérsimin ¢ politikés penale.

9. Marrja ¢ masave pér 12 adresuar e rekomanduar zgjidhje lidhur me ngarkesén qé krijohet né
prokurori nga referimet jocilésore dhe kérkesat ¢ viktimés akuzuese t# cilat proceduralisht duhet
t'i drejtohen drejtpérdrejt gjvkatés.

10. Ngritja e strukturave t& posagme dhe forcimi i kapaciteteve i prokuroréve dhe oficergve 18 policisé
glyqésore pér ushirimin me efikasitet t ndjekjes penale dhe hetimit pasuror né géshtjet & do jené
né kompetencén e tyre [Endore pas krijimit t& SPAK-ut.

11. Forcimi i bashkpunimit me agjencité e zhatimit t2 ligjit brenda vendit, pér mritjen e efektivitetit
né kryerjen ¢ hetimeve proaktive, pér goditjen e veprave penale 1€ rénda dhe me tendenca né mitje.

2. Implementimi me pérgjegifsi dhe efikasitet i kuadrit 18 pritshém ligjor pér organizimin dhe
funksionimin e policisé gjygésore, né bashképunim me strukturat e reja g€ ligji parashikon &
ngrihen.

13. Rritje e bashk&punimit me partnerét ndérkombtaré né gjitha fushat e bashkepunimit ndérgjyqésor
dhe n€ shkémbimin e eksperiencave.

4. Unifikimi | ményrés s& ushirimit ¢ ndjekjes penale né kuadér (& zbatimit  Kodit & Drejtésise
Penale pér t& Miturit dhe né veganti aplikimi i masave alternative 1 shmangies nga dénimi.

13. Unifikimi né€ pérgjithsi | ményrés sE ushtrimit 1€ ndjekjes penale pér grupvepra t¢ caktuara,
krijuar praktika 1€ nj&jta, pér aq sa &sht€ e mundur, pér raste t ngjashme.

16. Rritje ¢ pérdorimit 1 instituteve procedurale si: urdhri penal, marréveshja e fajésisé, gj
drejtpérdrejt®, né ményré efektive, pér t'i shérbyer shpejtésisé s& procesit dhe géllimit
penal.

17. Trajnimi i prokuroréve, oficeréve (& policisé gjyqésore dhe punonjdsve me géllim rritjen e
métejshme & aftésive profesionale.
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18. 555:;‘”;'" i bashképunimit, koordinimit dhe shkémbimit i informacionit me 1@ gjitha institucionet
q€ kani shérbime 1€ policisé giyqgsore, si dhe institucionet e tiera ligizbatuese.

19. Pérdorimi me efektivitet i fondeve buxhetare pér pérmirésimin e infrastrukturés né prokuron dhe

per sigurimin ¢ aksesit 1 shietasve né shérbimin e prokurorisé,

I 3. Mangésité e Prokurorit te Pérgjithshém si institucion kushtetues dhe adresimi i
zgjidhjeve

M pergithesi, funksioni i Prokurorit té Pérgjithshém, éshté i mirépércaktuar, gofié né Kushtetut,
né ligjin organik apo dhe né ligjin pér statusin ¢ giyqtaréve dhe prokuroréve,

Megjithate, mendoj se né péreaktimin e kétyre funksioneve ka disa manggsi:

E para: Sipas dispozités ligjore 1& cituar m larl, Prokurori i Pérgjithshém ka pérgjegjési pér punén
¢ Prokurorisé sé Pérgjithshme dhe 18 prokurorive prant gjykatave t juridiksionit pérgjithshém
L& up_-u!'tt dhe 1€ shkallés s& paré. Me pung, nénkuptohet hetimi dhe pErfagésimi 1 ¢Eshtjeve né
giykim, cilésia e ushtrimit t& kityre detyrave, treguesit statistikoré q& matin punén.

Lind pyetja: N& ¢'ményré e mban Prokurori i Pérgjithshém ke pérgjegjési, cilat jané kompetencat
qé mund Ui ushtroj pér (& mbajtur k@ lloj pergjegiBsie? A ka mekanizma q& mund 1'i pérdoré
pér i€ garantuar cilésing ¢ punés, treguesit ¢ saj, orientimin ¢ veprimtarisé s€ sistemit né drejtim t&
prioriieteve g rekomandon KEshilli i Ministrave apo Kuvendi i Shqipérisé me rezolutat e tij?

Lidhur me sa mé sipér mendoj se Prokurori i Pérgjithshém ka disa kompelenca gé mund t'i
ushirojé, qofteé népérmjet nxjerrjes s& udh&zimeve 1 pérgjithshme £ detyrueshme, qofié népérmjet
imiciativis pér 1€ kErkuar hetime disiplinore tek Inspektori 1 Lart@ | Drejtsisé (pasi 1€ zgjidhet dhe
t filloj2 funksionimin, apo dhe njé lloj kontrolli g8 ushtron né veprimtaring ¢ policis® gjygésore.
Por kéto kompetenca jané 1€ tilla g8 nuk justifikojné pérgjegjésiné qE i Eshié ngarkuar pér punén e
prokurorive (€ ¢ gjitha niveleve, Nése nuk ka kompetenca pér t# garantuar realizimin e
pritshmérive si rezultat | pErgjegi@sisé qf mban, awthert kjo pergjegjési qé i Eshté ngarkuar duhet
ripércakiuar me qEllim g€ né (& ardhmen, si rezuliat | mosrealizimit 1 pritshmérive, @ mos cenohet
integriteti i tij profesional,

E _dvia: Njé mangési g€ konstatohet, €shié shképutia mes veprimiarisé s# Prokurorit té
Pérgjithshém dhe asaj t4 Keshillit t6 Larté 1 Prokurorisé, kur né fakt jané dy institucione
kushtetuese g menaxhojng, 1 pari ushirimin ¢ funksioneve 1€ prokurorisé (produktin), ndiérsa i dyti
burimet njerézore gt pérdoren pér k&E qEllim. NE kushtetuté apo né ligiet organike nuk ka asnjé
parashikim g ("u mundésojé kétyre institucioneve nji komunikim lidhur me nevojat gé ka njé zyré
prokurorie apo njé tjetér.

Té dyja kéto probleme i duben adresuar pér zgjidhje Kuvendit 18 Republikés s& Shqipérisé g
mundésojé ndryshimet e dubura ligjore, gjithmoné né funksion t& realizimit & pritshmériv §§
rritje si rezultat i zhatimit t& reformés né drejtesi, 3

E treta: Pamundé&sia e Prokurorit (8 Pérgjithshém pér 18 ushiruar rekursin, nése prokurori i ¥ M

Eshté | mendimit q¥ nuk duhet ber¥ rekurs &shi® njé mangési serioze dhe me pasoja t€ rénda ek
qytetarét, Parashikimi i njé & drejte ¢ tillg pér Prokurorin e Pérgjithshém nuk Eshté cenim |
pavarésisé apo ndérhyrje né punén e prokurorit mé & ulét, Eshtg njé garanci mé shumé né drejtim
t& parimit té ligjshmérisé pasi mundéson dérgimin e géshtjes né nj& shkallé mé (& larté & gjyqésorit,
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pavarésisht mendimit & prokurorit té géshtjes, 1€ cilin genia i pavarur nuk e bén domosdoshmérisht
té pagabueshém.

Edhe ky problem i dubet adresuar pér zgjidhje Kuvendit 16 Republikés sé Shaipérisé.

I4. Sfidat e Prokurorit té Pérgjithshém gjaté mandatit

PErmirdsimi i treguesve t¢ punis nE gjithé sistemin e prokurorisé, pavarésisht terrenit né 1€ cilin
prokurorét ushtrojng funksionet e tyre, duke punuar me njE ngarkesé shumé heré mé t& madhe, si
rezultat i shkarkimit né masé 1 madhe 1 prokuroréve, si dhe nn presionin ¢ genics né proces
verfing-.

Rritje e besimit t& publikut né sistemin e prokurorisé,

ViEnie né funksionim ¢ sistemit case management n€ 1& gjitha zyral e prokurorive.

Tregues statistikoré & ploté dhe t# saktE,

1. Aftésia drejtuese dhe lidershipi pér 8 udhéhequr sistemin ¢ Prokurorisé
gjaté periudhiés sé mandatit

I 1. Vierat, vizioni dhe misioni gjaté mandatit

Prokwror i Pérggith

* Ndershméri dhe integritet duke k&rkuar dhe nxitur 2 gjith® prokurorét dhe punonjésit e tjeré
& sistemit & prokurorisé qf & synojné standardet mé 12 larta & etik& né sjelljen dhe né
vEprimet ¢ fyre.

Pérgjegjshméri e larté né ushtrimin e funksioneve,

* Profesionalizém né mitje.

* Zbatim i ligjit né ményr€ 1& barabart€ per 1€ gjithe, Cdo individ meriton dhe dubet trajtuar né
mémnyré (& barabarté dhe dubet 1'i garantohet drejiési.

* Respektim i 1€ drejtave t8 njeriut, duke trajtuar me respeki, dinjitet dhe dhembshuri
kolegét né ambientin e punés, gofé individet g2 vijné né kontakt me zymat e prokurori

VIZIONI
Prokuroria &shi& njé organ kushietues i pavarur & ushtron ndjekjen penale dhe perfagéson
né gjyg nf emér t& shietit, Prokuroria e Pérgjithshme Eshté shkalla e tret€ e sistemit t¢ prokurorisé
dhe Prokurori i Pérgjithshém éshté drejtuesi i Prokurorisé s& Pergjithshme dhe prokurori mé i larté
né té gjithé sistemin.

Prokurori i Pérgjithshiém do € jet# drejtues i nj€ institucioni 42 cilin gptetarét ¢ Shqipérisé do 8
duhet ta shohin si autoritet pérfundimtar § pérfagésimit 18 ¢shtjeve né giykim dhe parantues ié
Kushietwiés dhe respeksimir & ligjit.
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P_mku{urja e IE nestrmes, pas zhatimit t8 ploté 12 Reformés né Drejtési, si dhe t8 ligjeve té reja té
sistemit 1 drejtésise penale, do 1 kets:

Cdo prokuror, lit!:r té I'n:I,ernil1 me njé pavarési kushtetuese t& garantuar, i cili ushtron ndjekjen
penale n¥ respektim 1€ parimeve themelore 18 parashikuara né Kodin ¢ Procedurés Penale.,

I drejtuar nga Kushtetuta dhe nga ligjet ¢ dala né zbatim 1€ saj, Prokurori i Pérgjithshém do
1'i koneribuojé:

ﬁ’:_m.'r-_rﬂfdjmr'r {é’ pavaresisé procedurale 1¢ prokuroréve dhe wihirimit (¢ funksioneve me
pergiegishmeéri 1 lartg

RH-j_r'f.v 5¢ aksexit 1 publikut né veprimtaring e sistemit 1 prokurorisé, pa cenuar rregullar pér
rudjtien € sekretit hetimor, pasi njé akses i HHE nxit pérgiegshméring

Thelbi i vizionit 8shté: Prokurori té pavarur, por (€ pergjegjshém.

MISIONI

Prokurori 1 Pérgjithshém dhe i gjithé sistemi 1 prokurorisé #shig duke u pérballur dhe do 1€ pérballet
né vitet né vazhdim me sfida & konsiderueshme gjaté pérmbushjes sé funksioneve. Sistermni Eshté
né proces reformimi (& ploté dhe duke marré shkas nga (€ dhnat aktuale, parashikohet & né sistem

¥ mbetet vetém 1/3 ¢ numrit & pérgithshém & prokuroréve,

Por pavar@sishi késaj situate, misioni i Prokurorit t& Pérgjithshém si drejtues i nj¢ institucioni

kushtetues Eshie:

a  Fhatim | parimit oF sundimit (& ligiir, né mbrojiie ié imteresave (8 shietit dhe shretasve shgiptars,
chwke wshiruar ndjekjen penale me profesionalizém dhe me integriter, né njé kohé i arsyeshme.

= Ushirim | funksioneve duke respekiuar € drejiat dhe liritd themelore 18 individéve, sidomos 08

kategorive mé vulnerabél @ shogérisé
Té japé komtributin e tif né chvillimin, nfésimin dhe ndryshimin e praktités givgésore, duke

pérfagésuar me profesionalizém géshijet né Gjykatén e Larté,
Té japé kontributin e tif né rivendosjen e & dreftave dhe rikihimin e lirive themelore (& njeriuf,
¢ cenuara nga vendimel givgésore, népérmjel perfagésimil me profesionalizém 18 géshijeve né
Givkarén Kushiefuese.
Misioni éshi¢ shumé& kompleks, por objektivat dhe strategjit® q& duben ndjekur pér realizimin ¢
objektivave jané kéto:
Objektivi strategjik 1
Ushtrim i funksioneve, gofté nga prokurorét, gofié nga policia gjygésore apo punonjési
administratés, me shpejiési, cilési, objektivitet, transparencé, pérgicgjshmén dhe © on
giithmong nga parimi i logaridhénies s& sistemit t& prokurorisg.
Pér 18 realizuar kéw objelktiv strategjik dubet punuar né drejim 1&:
MNgritjes s&€ urave (2 komunikimitl mes drejiuesit i prokurorisé dhe prokurorfve (€ géshtjes, duke
garantuar & pacenuar pavarésing procedurale, por duke theksuar njé vargsi administrative gé i
shérben ushtrimit £ funksionit prej secilit.
Pér arritjen e ketij objektivi strategjik duhet hartuar dhe miratuar nj& udhézim i pérgjithshém i
detyrueshém gé normon k&té marrédhénie.
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Po keshtu, me nj& udhézim 1 pérgjithshém (¢ detyrueshém duhet normuar edhe veprimtaria ¢
policisé giygésore dhe e punonjésve 8 administratés,

Né vazhdimési do (@

bEhet mbikéqyra e zhatimit te kiétyre udhézimeve,

Gjithashiu do "1 kushtohet réndési e vepan trajnimit 1& vazhdueshém 1€ prokuroréve, oficeréve
& policisé gjyqésore, si dhe punonjésve t administratés, pr t& rmitur gjithnjé ¢ mé tepér cilésing
dhe standardet e veprimtarisé dhe shérbimeve qé ofrojnd zyrat e prokurorive.

Objektivi strategjik 2

Negritja e strukiurave

pér marrédhéniet me publikun prané gdo zyre prokurorie pér t& administruar

kerkesat ¢ gytetaréve dhe pergjigiet ndaj kétyre kérkesave, si dhe pér t& mbajtur kontaktet me

median,

Strategjia g€ duhet ndjekur pér realizimin e kétij objektivi éshté hartimi dhe miratini i njé udhgzimi
1€ pergjithshém 2 detyrueshém qe detajon ményrén e funksionimit 1€ kisaj strukture, si dhe krijimi
 kushteve infrastrukturore gé nevojiten pér kryerjen e kétyre detyrave,

Po késhtu, do 1€ kérkohet shtimi i personelit sdministrativ 1& gdo zyre prokurorie.

Objektivi strategfik 3
Krijimi i smbienteve € veganta né ¢do zyré prokurorie pér pyetjen e € miturit gofté né konflikt

me ligjin, gofié vikd

mé apo déshmitar, si dhe ¢do viktime Getér t& dhunés nga vepta penale.

Ky objektiv ka filluar t& realizohet, pasi ambiente t tilla jan@ krijuar n# Prokuroring ¢ Shkodréis
dhe né até t¢ Elbasanit, por synimi &shté q& 1@ krijohen né gdo zyré prokurorie. Prokurori i

Pirgjithshém, gjaté

vitit 2018 ka miratuar njé udhézim & pErgjithshém 12 detyrueshém, pér

garantimin ¢ i€ drejtave & viklimave @ dhunés, por pér zbatimin ¢ tij, si objektiv kryesor

parashikohet trajnim

i i prokuroréve, i oficeréve t& policisé gjvgEsore dhe i stafit administrativ qé

asiston né kéto lloj céshijesh penale.
Gjithashtu, né strukturat organike t& prokurorive (2 rretheve #shié shiuar koordinatori, i cili do jeté

personi i part, i specializuar q& do ¢ kontakioj¢ me viktimat ¢ dhunés. Ka filluar puna pér

pércaktimin & kritere

¢ gdo zyre. Pas rekrutimit do 1 bighet trajnimi i tyre me ndihmiin e OPDA T-it,

kapércimin ¢ tyre

ve g duhen mbajtur parasysh pér rekrutimin e koordinatoréve nga drejlu

o

= - al

1 2. Vishtirisité e rolit (& Prokurorit & Pérgjithshém gjaté mandatit dhe m:u@}ﬂ"
. A,
KRE

Jemi n€ nj€ faz8 kur

reforma né drejtési po implementohet dhe institucionet ¢ reja 18 drejiésise

kang filluar t# ushtrojng ﬁmkaiﬂnﬂcl}'mpﬁngﬁl;imchlﬁmcimpﬁwluﬂuukﬁmint
organizuar dhe korrupsionin. Duke gené mjé periudh€ reformimi, véshtirésite jang 1@

parashikueshme dhe

sfidat t¢ vazhdueshme. Véshtirgsité jang 1@ pranishme edhe aktualishi dhe

mendohet g& do t# jeng né rritje. Konkretisht, né kéndvEshtrimin tim, véshtirésité dhe sfidat jané

kEto:

{1]
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Procesi i nivierésimit kalimtar £shté né vazhdi i vo el il ie tB
prokasioetve. n€ vazhdim dhe rezultatet e tij po sjellin mé numér n rémie 1&
“":1'3 € numrit ¢ prokuroréve sjell rritje ngarkese dhe kjo ul efektivitetin e punis,
g:ﬁﬂﬁg:fm s& shituar éshté rénia dhe pérkeqésimi i treguesve statistikoré me 1 cilét matet
Ndérkohe, pritshmérité jané né rritje dhe kérkohen rezultate (€ prekshme té reformés né drejiési.
Mungesa e mekanizmave 18 kontrollit disiplinor deri né zgjedhjen dhe fillimin funksionimit 1€
!LD_# k"J_m lermenin pér papérgegjshmiin né ushtrimin e funksioneve duke cenuar mé tej
imazhin e sistemit t& prokurorisé né syté e publikut.

Fﬁ' kﬁpﬂil‘timin e kityre véshtirésive duhen marsé masa, por roli i Prokurorit té Pérgjithshém Eshié
ridimensionuar si rezultat i ndryshimit & ményrés s& organizimit (& Prokurorisé né Republikén e
Shyipérisé dhe kompetencat e tij jané 18 karakterit administrativ. Pra, sfida &shi€ gf néptrmjet
masave me karakter administrativ, & pérmirésohen treguesit ¢ ndjekjes penale gé Eshié detyra
funksionale e ¢do prokurori. Masat konkrete g do t8 merren janié:

» Nxjerrie e udhzimeve & pergjithshme ¥ detyrueshme g rregullojné marrédhéniet mes
drejtuesve 1€ prokurorive dhe prokuroréve duke vénd theksin tek bashkEpunimi dhe
komunikimi, gofi# mes kolegéve, qofié me drejtuesin. Népérmjet kitij udhézimi mendaj
s¢ mund t& orientohen prokurorét g€ pa cenuar pavargsing e tyre vendimmarrése, U1 japin
drejtuesit 1 prokurorisé mundésing g€ t€ ushtrojé funksionet e tij pér aq sa i lejon ligjl,
duke dhént udhEzime me shkrim né géshtje konkrete, né funksion & zgjidhjes sa mé 1€
drejté & ¢éshtjes.

¥ Takime perjodike me drejtuesit & prokurorive pér 1€ diskutuar n€ lidhje me problematikat
¢ ngjashme né gdo zyré prokurorie dhe pér 18 mamé dhe zbatuar praktikat mé (8 mira p&r
zgjidhjen ¢ problemeve.

b Kirkesa t¢ varhdueshme drejtuar zyrave 18 prokurorive pér 18 dhéna statistikore & u
pérkasin grup veprave t caktuara penale sipas prioriteteve. Kjo do té béhet me qéllim gé
4 kemi tregues té sakié dhe njé panoramé dinamike té tyre, per t& konkluduar me udhzime
g¢ nxisin zbatimin e politikave (& cakivara penale pér t€ pérmbushur prioritetet,
rekomandimet e K&shillit 2 Ministrave apo Rezolutén ¢ Kuvendit té Shqipérisé.

¥ Kryerje ¢ verifikimeve dhe hetimeve disiplinore pas konstatimit & problematikave 1€
ndryshme, pér té béré (€ mundur ushtrimin e mjé presioni pozitiv né funksion W rritjes s&
pérgjegjshmerisé, pavarésisht sc né mungest i dispozitave ligjore pér masat disiplinore,
njé proces i tillé duhet théng se Eshté formal.

% Kontroll i shiuar mbi veprimtaring ¢ policisé gjyqésore duke vén# theksin né mitjen ¢
cilésisé s& hetimeve dhe n# rritjen e rolit té tyre ndihmés ndaj prokuroréve,

I1L. Afiésité menaxheriale gjaté periudhiés sé mandatit
Menaxhimi i prokurorisé &shté njé proces kompleks. Sapo pérmendim prokuroring, mendja na
shkon tek hetimi. Por né fakt, prokuroria £shié njé sistem dhe ka infrastrukturén e saj, ka burimet
njerézore, ka buxhetin e saj, nuk funksionon e shképutur nga pjesa tjeter institucioneve dhe
organcve shtetérore, por né marrédhEnie té ndérsjella me ta, ka ngarkesén e saj i€ punis,
Menaxhimi pérfshin disa sektorg njékohEsisht:
s  Menaxhimi i infrastrukturés
= Menaxhimi i burimeve njerézore

i
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 Menaxhimi i shpémdarjes s& punis

. Memxhjmi ! marrédhénieve me institucionet e tiera kombétare dhe ndérkombétare.
= Menaxhimi i buxhetit

Mﬂ’:n“m_pﬂrfshin ndértesat ku ushiron funksionet gdo zyré prokurorie, bazén materiale,
automjetet, rmjetin kompjuterik efj.

Mendoj se nj€ menaxhim i mine nénkupton:

S& pari, nj¢ inventarizim 18 t& gjitha aseteve 18 prokurorisé, né mbaré vendin.
S& dyti, nxjerre jasht perdorimi 1# aseteve 1 amortizuan.

SE treti, duhen marré mendime nga cdo Zyr€ prokurorie pér nevojat qF ala kan dhe ng bazé 1€
nevojave, do t& behet planifikimi i plotésimit t& tyre duke renditur pérpartsité.

Pérparési 1& lang paraget krijimi + ambienteve t& pérshtatshme té punés pér Prokuroring ¢ Tiranés.
Eshté njé prokurori me njé numér w madh prokuroriish, | mungon njé arkiv 1 pérshtatshém dhe
€shié prokuroria g€ praktikisht mban peshén mé t& madhe 1@ hetimit né shkallg vendi. Por € gjitha
nevojat duhen pérkthyer né kosto financiare dhe pér t'u realizuar nuk mjafion déshira dhe
planifikimi, por duhet patjetér mbéshtetje nga ckzekutivi.

Po késhtu, né njé situaté 1& ngjashme Eshté edhe Prokuroria e Durrésit dhe pér ket prokurori kané
filluar tashmé procedurat ¢ pajisjes me leje ndéntimi dhe pérzgjedhja e projektit fitues.

Réndési e veganté do 1 kushtohet sistemit 1€ sigurisé népér & gjitha zyrat e prokurorive népér
rrethe duke i pajisur me kamera né ambientet ¢ brendshme dhe t€ jashime.

Gjithashiu, sistemi case management do pérmirésohet duke reflektuar né té, & gjitha ndrvshimet
e fundit ligjore dhe do béhet funksional né t& gjitha zyrat ¢ prokurorive.,

Mjafl sfidues paraqitet plani pér digjitalizimin ¢ arkivave dhe pér fugizimin ¢ teknologjise
hetimore, me shtim dhe modemnizim t§ pajisieve @ pérgjimit g@ vazhdajné & jen# nén
administrimin e Prokurorit 2 PErgjithsh&m.

Aktualisht, prokuroria ka akses né disa databaza t# disa institucioneve. N& vazhdim do mund@sohet
aksesi edhe né databaza 8 tjera,

Eshté n& projekt krijimi i nj& databaze t& pérbashkét mes prokurorisé dhe policisé, por ende nuk
Bshi# realizuar praktikisht.,

Menaxhimi i burimeve njerézore éshté njé nga aspektet mé 18 réndésishme t8 menaxhimit 1 njé

institucioni. Burimet njerézore gé mund 18 menaxhohen prej Prokurorit & Pirgjithshem Jdugp’ﬂ?_ﬁ*??ﬁ;
administrata dhe policia gjyqésore. Te gjitha zyrat ¢ prokurorive do t& paragesin giendjen akigle .f* i
1& burimeve njertzore dhe kérkesat e tyre sipas pérparésive. Edhe kitto kérkesa shogéroh g "L"ﬂ'-;l o
faturé financiare dhe duhet nj# studim i miréfillte péér 18 bindur Ministring e Financave dhe m e g 8. 1)
Kuvendin e Shqipérisé pér miratimin e tyre dhe shtimin e burimeve njerézore. Burimet “j:ﬁaﬁﬂ’nﬁ“?‘f =
do 1& menaxhohen né njé ményré i€ tillE & 18 bjné t& mundur pérballimin e njé ngarkese né rrije,

NE pikén IV #shté trajtuar me detaje vizioni pér menaxhimin e burimeve njerézore,

! i npcrndarjes s€ ngarkesés 2shié i lidhur ngushi® me menaxhimin ¢ burimeve
njerézore, Né zyrat ¢ ive me ngarkesén mé t& madhe do 1€ jeté dhe pErgendrimi mé i madh
i burimeve njerézore. Ngarkesa nénkupton numrin ¢ gEshtjeve nén hetim dhe nga ky numér derivon
edhe ngarkesa administrative, éshté e lidhur pazgjidhshmérisht me &, Menaxhimi i ngarkesés s&
prokuroréve béhet nga drejtuesi i gdo prokurorie duke mbajtur parasysh disa kritere, si: natyra ¢
12
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"n"ﬂ'Fl'El'-'lt Fﬂ'ﬂlﬂa kEII'H!:I-l.'EEEiIﬂi ':lj. Pér ngmk::uﬁ dhe tendencat ¢ Hil_i do & merren 'I'Ilfﬂﬂ'l'lﬂﬂlﬂ'ﬂl!
periodike nga gdo zyré prokurorie, si dhe 1 dhéna statistikore né ¢do tre muaj. Prokurori |
Pérgjithshém do 1€ angazhoj€ strukturat e veta pér 1€ biré studim & mirgfilltg @& tendencis se
ngarkesés né do zyré prokurorie me qéflim qf menaxhimi i saj dhe i burimeve njerézore &
angazhuara pér ta pérballuar ki€ ngarkesé (¢ jete sa mé efikas dhe té reflektojé stabilitet.

Prokuroria ¢ Pérgjithshme, si dhe cdo kurorie ni rrethe ¢ ushtron

duke ndérvepruar né ménvré té pandé ¢ institucione v he té huaja. Drejtues:
i prokurorisé dhe Prokurori i Pérgjithshém e pérfagésoint institucionin né marrédhénie me 18 tretél.
Menaxhimi i kityre marrédhénieve nénkupton nxjerrien ¢ ndonjé urdhri apo udhézimi qf 1&
normmojé ményrén e pérfagésimit 18 institucionit me 12 tretel.

REndési té he nE ket f et Drejtoria e jeveJu ale me Jas '.E'
Kjo drejtori trajton dhe pérciell 1€ giitha kérkesat pér jashté shtetit dhe nga jashté shietit, qofshin
kéto letérporosi, kirkesa pér njohje vendimesh, pér ekstradim, pér transferim t& dénuarish. Ligy
procedural penal g8 rregullon marrédhéniet juridiksionale me jashts ka pésuar ndryshime dhe né
shatim 1€ ligjit 1& ndryshuar, aktualisht Prokurori i Pérgjithshém ka ngritur nj& grup pune q€ me
ndihmén e eksperiéve té EURALIUS-it té pérgatisin njé projektudhizim 18 pérgjithshém. Pasi 12
miratohet, udh&zimi mendohet gé do gartésojé procedurén g duhet ndjekur dhe afatet. Kjo pasi.
cdo kirkes® g ka 12 bejé me marrédhéniet | uridiksionale me jashté kalon nga Ministria e Drejt&sisé
né Prokuroring ¢ Pérgjithshme, né prokuroring kompetente té shkallés sé parf, né gjykatEn
kompetente t& shkallés s& parf, né gjykatén ¢ apelit dhe n¢ Giykatén e Larté, pér t'u perciellé

i nit Prokuroring e Pérgjithshme dhe nga kjo, né Ministring e Drrejtésis€. Vet@ém me mmegulla
1€ percaktuara gart pér gdo institucion apo cdo hallké, pérgjegjesité do t& jent i identifikueshme.
Aktualisht, Drejtoria € Marrédhénieve me Jashté ka vetém nj& prokuror dhe disa oficeré t€ policisé
gjvqisore. NE varési t& fluksit (& ngarkesés, kjo strukturd mund t# pesojé ndryshime,

Misione & ndryshme ndérkombétare g€ operojné né Shaiperi né ndihmé & gjyqésorit, prokurorisé
dhe policis¢ kané mbajtur dhe do 18 inkursjohen 1& mbajné kontakie & rregullta, gofté me
Prokurorin ¢ Pérgjithshém, qofté me prokurord t¢ ndryshém, t& caktuar si pika kontakti pér
komunikimet me ta, Kjo do & behet me qéllim g€ disa nevoja infrastrukturore gé mund 18 keté
sistemi mund t'u adresohen atyre pér zgjidhje pasi ai Eshié géllimi pér @ cilin kito misione
ckristojné dhe funksionojné dhe ata kérkojné vazhdimisht g& ne ¢ prezantoymé nevojat tona.,
Ndihma g€ kan# dhéné dhe q& do vazhdojné t€ japin Eshtd e vyer

Menaxhimi i buxhetit éshté po ashtu, shumé i rénd@sishém. Pa buxhet, ¢do fushi tetér, thyesht
Eshié e pamundur (& menaxhohet. Prandaj Eshtg tejet e rénd@sishme g& t& listohen plrparfsité, W
behen planifikime 1€ studiuara miré, t& pérllogariten kostot financiare pér gdo lloj 2Eri né buxhetin
¢ prokurorisé, @ argumentohet ¢do kbrkesé pér buxhet shiesé. Duhet argumentuar
domosdoshméria e bérjes sé njé investimi 1€ cakiuar apo domosdoshménia e shiimit t& burimeve
njerézore. Planifikime t tilla nuk bEhen nga njé punonjés i vetem, gofié ky edhe Prokuron i
Pérgjithshém, por nga nj# grup pune me njerfz (& pérgatitur profesionalisht dhe shumé (&
pergjegjshém. Njé grup pune i tillé Ehié ngritur dhe funksionon né Prokuroring wm-m&ﬁﬁiﬁé}
dhe cdo nevojE pér shiesa né buxhet diskutohet dhe debatohet pérpara se Ui prezantohet H.uvmdilg..* f T o
ME menaxhimin e buxhetit gmoj si shumé (# réndésishém realizimin ¢ 1€ gjitha investimeve rﬁ,%:'\*i 8=

afatin e duhur. Kjo tregon profesionalizém dhe pérgjegishméri & larté institucionale. I ﬁ o
A
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HI 1. Pesé prioritetet kryesore dhe arsyel e pérzgjedhjes:

Fillimi i funksionimit & Giykates s Larté dhe Gijykati's Kushietuese ndikon drejtpérdret né punén
e Mk!-lﬂﬂf‘r'l i Fmtm'ﬂ]'iﬁ." T F"‘.'ng:im_uhmg_ Ngarkm e qulﬂrﬁ'ﬂ! Eﬁjﬂ_ﬂﬁf;‘iﬁ Cijyqésore
parishikohet 1 JetE shumé e larté, ndérkohé qé numri i prokuraréve né Prokuroring ¢ Pérgjithshme
i Sh"'m"! | uldt si rezubtat i shkarkimit € disa prokuroréve nga Komisioni i Pavarur i
Kualifikimit. Sipas njé plani afaigjaté, do krkohet shtimi i numrit (& prokuroréve né Prokuroring
¢ Pérgjithshme, por sipas njé plani afatshkurtér, do kérkohet nga Késhilli i Larié i Prokurarisé
kmm:d:'m' I ndihmésmagjistratéve q& do jenté né ndihmé @ prokuroréve, Eshig shumé e
l‘fl‘.lﬂ!:‘m!hmt € kjo ¢Eshtje 1 trajtohet me réndésing e dubur, pusi numri i géshtjeve t pagjykuara
né Gjykatén e Larté &shté shumé i madh dhe si rezultat i kisaj, cilBsia e marrjes s& drejiésisé nga
Gytetartt, n& njé kohe 1€ arsyeshme, #shté cenuar ndjeshém. E listoj kété si prioritet, pasi sipas
Orpamizimit 1€ ri 1 prokurorisé, ky &shté funksion kryesor i Prokurorit t& Pérgjithshém

: Fnrcirq t Kipaciteteve 1 Sekiorit 18 Dekriminalizimit né Prokuroring e Pérgjithshme. Ky sektor
lzan nje ol shumé 18 réndésishém dhe dubel trajtuar sipas rolit. Duhet theksuar se¢ prokurona e
bén shog@ring mié 1& mirg, 10 vetém népérmjet parandalimit dhe ndeshkimit 12 shkel&sve 1 ligj
penal, por edhe duke pastruar administratén e larté shietérore, népErmjet procesit 1é
dekriminalizimit, si nj¢ funksion shiesé g | Eshid dhéng Prokurorit 18 Pérgjithshém nga ligii 1
dekriminalizimit. Sektori, akialisht éshté né pérbérje 1€ Drejlorisé sé  Marrédhnicve
Juridiksionale me Jashi& dhe ka njé prokuror dhe disa oficeré 1 policisé gjyg@sore.

- Kregullimi me udhérmme €8 pérgjithshme 1@ detyrueshme i gdo fushe g€ ka nevojé pér kété, pas
marrjes s€ opinioneve nga prokurorét, qofié né aspektin administrativ, gofté n# aspektin
procedural. Kjo pung ka filluar prej disa muajsh dhe jané ngritur grupe pune q& po merren me kg,
me ndihmén e pacmuar ¢ eksperiéve 1€ EURALIUS-jil. E listoj k&t& si prioritet, pasi ky 8shié
mekanizmi | vetém q& ka né doré Prokurori i Pergjithshém pér t& ndikuar pozitivisht nd ményrén
se &1 funksionon sistemi i prokurorisé, me prokuroré plotsisht 12 pavarur, N€ ket kuptim, &shié i
domosdoshEm rregullimi me udh&zime 18 detyrueshme edhe i veprimtarisé sé policisé gjyqésore,
me qéllim g€ kjo e fundit t& jet€ 100 % né shiérbim 1§ veprimtarisé sé prokurorit. Kjo pasi me njé
ngarkesé né rritje pér shiak 18 shkarkimit & njé numri 1& madh (& prokuroréve, duhen shirytéruar
me efikasitel burtmet njerézore ekzistuese, né shérbim t& veprimtarisé sé prokurorive,

. Miratimi 1 kuadnt normativ, udhézimeve 18 pérgjithshme nga Prokurori i Pérgjithshém. me ané 1&

cilave 1 megullobet rritjn ¢ aksesit n€ sistemin e prokurorisé pér median, qytetarét, i cdhe pér
subjekict g€ u dervainé 1£ drejta dhe detyrime gjaté ushtrimit & ndjekjes penale, duke respektuar
detyrimet procedurale penale. Media dhe sistemi i prokurorisé duhet t8 kené t& drejta dhe detyrime
reciproke ndaj njéri-tetrit. Detyrimi | medias Esht@ njé gazetan e pérgjegjshme, ndérsa detyrimi |
prokurorisé éshié dhénia e informacionit t& dubur dhe (& trajtuar me kujdes. Media ka pér detyré
1¢ sensibilizojé publikun pér kompetencat e prokuroréve dhe pér ményrén se si po | ushtrojné ata
lunksionet, pa ejkaluar kompetencat e tyre. Prokuroria nga ana tjetér, dubet 12 angazhohet né
dhénien e informacionit, pér aq sa ligji i lejon, si dhe 1€ zbatojé politikén ¢ dyerve t# hapura me
median, duke respektuar liring e saj, por natyrisht né respektim & detyrimeve ligjore pér ruajtje 1
sekretit hetimor dhe moscenim & aktivitetit 1 prokurorisé, Bashkfpunimi me median &shié i
domosdoshEm pasi i shérben informimit ( qytetaréve pér punén ¢ prokurorisé, por gjithashiu,
népérmjet informimit korrekt, ctik, rrit besimin e publikut tek sistemi i prokurorisé, E listo) kée s
prioritet pasi jam ¢ mendimit se marrédhénia e prokuroréve me median nuk ka geng dhe nuk




Platforma e kandidimit pér Prokuror 18 Pérgpthshém Arta Marku

I; hen ki pércakiuar kufij 1€ qarté # informacioneve qé mund 1€ jepen dhe 1& ményrés sc s

co kitrkusr dhe 8 duhen dhiiné ato. Duhet kérkuar nga mediat q& né vazhdimési & respekiojné
kodin € tyre & etikés dhe 1€ jen# pasqyrues me vértetési @& fajmit dhe jo ¢ kundérta Njé
marrbdhénie ¢ tillé mund t¢ ndzrtohet né shume pak koh, nése ckzision komunikimi dhe valinet
i pérbas

 Foreimi i standardeve ctike 1# sjelljes né institucionin e prokurorisé n raport me gytetarct
nEpErmyel miratimit 12 akteve normative q¢ rregullojné sjellien e punonj&sve t& administratés s&
prokurorisé dhe oficeréve 1@ policis? gjyqésore gjaté orarit 1€ punEs apo jashté tij. E listoj keté si
prioritet, pasi &shi€ shumé ¢ réndésishme qf qytetartt, q¢ né kontaktin e pard me punonjdsit e
prokurorisé & kené njé impakt pozitiv. Kjo i bén t& jon& mé bashkepunues dhe i shérben mitjes sé
besimit té publikut.

IV. Vizioni pér t¢ menaxhuar burimet njerézore né sistemin e Prokurorisé

Sfida kryesore e gdo drejtuesi institucioni #shté menaxhimi i burimeve njerézore né njé ményré sa
me efektive dhe me rmegulla e sirategji 1 pércakivara qarté, Veim nése rregullat dhe strategjité
jan€ 1 mirép&reaktuara, institucioni dhe drejtuesi i tij mund ¥ kené sukses,

Planifikimi i burimeve njerézore éshté nj€ proces g 1 mundéson gdo institucioni t8 ket® njerézt e
dubur, pér i béré punén e dubur, né momentin ¢ dubur

Ky proces nénkupton planifikimin e numrit dhe cilésisé s# punonjésve g kérkohen pér 18 realizuar
punén né sektoré & ndryshfm. Procesi #shié kompleks dhe pérfshin: rekrutimin, cakiimin e
punéve, ngritjet né detyrd, transferimet, masal disiplinore.

Menaxhimi | burimeve njerfzore nuk mund & kuptohet pa trajnimet ¢ vazhdueshme t& personelit
pér t'iu pérshiatur ndryshimit t# legjislacionit. Nevojat pér trajnime dhe fushat pérkatése dubet 1@
evidentohen pér periudha afishkurtra dhe afatgjata dhe me njé strategji t& cakmuar. Rénd@si 18
madhe paraget dhe sistemi i vierésimit apo i matjes sé performancés pér secilin punonjés.

IV 1. Hapat q€ do & ndérmerren gjaté dy viteve & para.

Cijaté dy viteve i€ para t¥ mandatit parashikoj & veproj né kété ményré:

Hapi i paré; Do 1 identifikoj t¢ gjitha burimet njerézore né dispozicion. M# konkretisht, do krijoy
njg pamje t& Burimeve Njerzore né dispozicion pér momentin, ni aspektin sasior dhe cilé Laer
sipas gdo zyre prokurorie, ¥

Hapi i dye#: Do & b& parashikimin e burimeve njerézore pér periudhén jegare, duk:':"\'f
identifikuar largimet q_E}mlmd tﬁ Ikndndiinp&lﬁgi:’ﬂ'm m}retcmmdshm{a-:i;?; moshés pér % e
pension, dorEheqgjet etj.); parashikimin jeve 1€ reja si rezultat i largimev vendet
i ¢ hyrjeve t& reja si i ¢ apo né

Hapi | tret; Gjat® késaj periudhe do pércaktohen objektivat strategjike. Pércaktimi i kétyre
mMmedumh&ﬁdeh!wngM:mmmﬁml}umk&:jn;l&m

Hojin e punés g# duhet t& kryhet ¢ cila &hi¥ mjaft dinamike sidomos né kite fazs 18 procesit &
mtemmilllvmdil.llmmdﬁﬂmupﬁwwﬂtjmun,vmmmm;qjﬁmmmhﬁ
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lfﬁn‘i&siﬁh&“ipﬁmmmhml TE w1 i
qofE 1 sasi dhe cilisi egjislacionit me vendet ¢ BE-s&, kérkon burime njerézore (& shtuara,

burimeve nje i 3
réndésishme, ne ndi T¢ J0 vetbm pér punét administrative, por ¢faré EshiE mé e
rezultat | shkanrf:inm?vh;n:ﬁ PUnEs & prokuroréve, pér (¢ cilét, ngarkesa parashikohet 1€ rritet, si
do shihet mundésia se si mﬁm ' veiling-ul. Pranduj, gjaté kitsaj periudhe & paré & mandatit,
s& prokurarve, N& burimet o ' shirytézohen burimet njerézore ekzistuese, né ndibmé 1@ punés
oficerit e noli bt n']ﬂml:“ ekzistuese q¥ mund 1€ shfrytézohen né keté aspekt pérfshihen
g ﬁ“;!:; 1158 EEII}"]EEDI'F I seksioneve t& prokurorise, si dhe sekretarét-juristé, Natyrisht qE pér
periudhe 8 LI:'E:EJ;TE“ trajnime me qéllim qé 18 shérbejné si ndihmés té prokuroréve gjaté késaj
W reja né Gistem e pér prokurort, por 1€ pamundésisé, 12 pakién pér tre vjet, (€ prurjeve

Hapi i katére: Kontratat & punés do & riformulohen dhe

drejtat & pergjithshme do detajohen, duke pasqyruar garté &

1 népunésit civil, si dhe detyrimet ¢ pérgjithshme 1 népungsit civil.

Hapi i pesté; Do 12 Ilfh'!-l pérpilimi i nj& manuali pér menaxhimin e burimeve njerézore, ku do &
mmm ndér té tera, klasifikimi dhe kategorité e pozicioneve 18 punis, mbikEqyrja, trajnimi i
nevojshém (fillestar dhe i vazhdueshém), vierisimi i performancis (bazuar né njé model formulari

T';IE performancis), funksionimi i Komisionit 1 Pérbershém Disiplinor dhe procedura pér masat
isiplinore.

Konkretisht, do t€ identifikohen, emértohen dhe pérshkruhen pozicionet e pErgjithshme t& punés.
Pérvaja e fituar né disa vende € tjera anétare (& BE-sé demonstron se zhvillimi i njé strategjie
moderne dhe gjithépérizshirtse 8 menaxhimit 1# burimeve njer@zore pér shérbimin civil kérkon
ngritjen, vendosjen dhe trajtimin ¢ kujdesshém & nj@ sisterni 8 mird & klasifikimit 1 pérgjithshém
i€ punés dhe pérshkrimeve 1€ detajuara ¢ vendeve 1€ punés, 1& zbatuars n€ & gjitha nivelet
hierarkike t& administratés.

Mjaft réndEsi paraget detajimi i kompetencave t8 secilit pozicion né rregullore (p@rshkrim i
pérgjithshém dhe specifik) duke u bazuar né VKM nr.142, di.12.03.2014 “Pér pérshkrimin dhe
klasifikimin ¢ pozicioneve 18 punés né institucionel ¢ administratés shietérore dhe institucionet e
pavarura”, i ndryshuar, si dhe n# Udh&zimin nr. 1, daté 03.05.2017 “Pér hartimin e pérshkrimit 1
pozicioneve (& punés né shérbimin civil™.

Pérshkrimi i pérgjithshém i punés pérfshin:

Titullin e pozicionit t& punés,

FushEn ¢ administratfs publike t# cilés i takon pozicioni.
Pérmbledhjen ¢ punés duke theksuar misionin dhe qéllimin e pérgjithshgm (& pun
Aktivitetin kryesor, pérmendjen e detyrave kryesore g€ duhet 18 krvhen n# njé
specifike.

e Njohurité e kérkuara nga aktivitetet g€ pérshkruajng punén,

Pérshkrimi specifik 1 punés pérfshin:

I



Arta Markuy
T¢ dhénat '
pér POZICionin ¢ Punés, Misionip, kérkesat o POSBCme,
IV 2. Hapat

Pat g dg ¢ NdErmeryey BIatE dyvjecari; b dyte,
Giatg dyviecariy i

@ : ;

Rt ey kut_:;‘“dﬂ"t‘ m]kﬂhﬂ Q€ ngarkesa e Prokuroréve 12 jes mritur edhe mes
BlEtur ndérkohs mekani P

s : perballueshme, prandaj

S ME G sistemi 15 yggpe o EIE XY amortizimin ¢ gor,
ik i oy ¥ vazhdos g jeté funk

strategjik Péreakiuar e !

sional Prandaj, ng
lart
tve dhe kjo ks funksion duke shirytézuar

burimet njerézo
10NLar, hﬁ_]'jﬂ‘l qﬂ- di

duhet patjetir g 1 jens
ngarkese dhe g (8 krijojné
8¢ Eshi® realizuar objektivi
re ekzistuese né ndihme 1

rren gjaté késaj periudhe do 1@ Jjené kéta:
H!EI i pari: Planifikim; | c
z mi .
adminislrativc. ks V Mirimeve gy

. ; ; 9¢ duhen shiuar Pér 18 kryer perveg punéye
MIrEfillte dpe *Slonin e ndihmesip s Prokurorit. N& ki€ drejtim do (¢ béhet nj& studim i
o ¥ prej tyre oficers (&

t prokurorit, sa Eshig kostoja financiare e kEtyre
do jenE 1 shpérndars sipas zyrave # prokurorive,
i .

I gjithet ky studim go 1 ehet né kérkesa & moti jiuar Kuvendi
Bt s pérkthehe 58 & motivuara drejuar Kuvendit pér
Hapi § treis: Nese kérkesat do pérkrah
punonjésve sipas procedurave pérkatise |
Hapi katért: Pas relouii

mit, punonjésit e rinj do t& trajnohen dhe do angazhohen menjéhert né
ndibmé & prokuroréve.

en dhe miratohen n
igjore.

E‘,EK.m'endj_'d;}hﬂiﬁfﬁhmimil

IV 3. Hapat qé do t& ndérmerren deri né mbarimin e mandatis,

njerézore t& jené i¥ mjaftueshme pér i€ pérballuar ngirkmm @ punts & lerijuar si
1€ vogél t& prokuroréve & mbetur né sistem. K&shtu, gjaté kisaj periudhe mendoj se cdo ptqkurut
do té ket# si ndihmés té tij, dy oficeré & policise Zygésore ¢ scksionit ¢ prokuroris dhr:. e upa
dy sckretaré (sipas nmevojave), vetEm pér njoftimer apo procedurat n:hhm!;: 1 veprimtarise
hetimore. Gjatg késaj perfudhe do i kushtohet rin:lisi_ tn:mimev-e ]:]E vuﬂrdn:lnﬁgq i l:rm-f{n:*.r:
njerézore pér njé puné sa mé cilésore, pasi kérkesa pér cilési duhet 18 jeté vazhdimisht ne mitje.

rezultat | numrit

GIF

. iRl
V. Pérvoja praktike n@ sistemin e drejtésisé penale, duke pérshiré edhe giis e
thelbésore t& drejtave té njeriut & ¢ i

V¥ 1. PErvoja e deritanishme ‘ P B
' | jithnjé me i 1
Né demokracité bashk€kohore, prokuroria Bshi# bErE njE aktor gjithnj spikaur
mﬂﬂ:ihn,mﬂj:ﬂmumﬂMMMHmmmwmﬁ?:
aﬁﬂprnhrnﬂ:ﬁ,hauﬁmnadmmmﬂdikuﬁtqkmltunh ummnwﬁ .
faktor vendimtar pér 1 ardhmen e njé vendi dhe garantimin ¢ shtetit t¢ s& drejtés né 2, Kjo
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perc l. *Ejm“i i Pfﬁklrmﬁsﬁ. ashtu si né tBrési sistemi gryqésor,
“plohet fatkeqésisht, se vuan nga korrupsioni, nga ndikimet
YEPrmtaring e tij, nga niveli Jo i kénagshém i procedurave apo i
€kjes penale, nga transparenca e ulét, si dhe nga mungesa e besimit
M’E‘“E € mjeriut gjaté ushtrimit ¢ veprimtarisé sé saj, pavarésisht se
kérkuara. N& shumé rastg | “EED“'- %€ prokurorisé pér vite me radhé, nuk ka qené né standardet ¢
rashegimiaréve fipioy tém knmiumarl cemime 1€ (€ drejtave t¢ viktimave, familjaréve, ose
paraburgosurve d.h:E! Y1, IE drejiave 1 personave nén hetim, t¢ pandehurve, t
elld ciend: \& dénuarve, TE gjithé kitta faktord kang vepruar né ményré t& kombinuar duke
sjielle giendjen ¢ tanishme 1¢ sistemit & prokurorisé.
E’“h‘h‘“ € sistemit ¢ prokurorisé béhet edhe mé e dukshme né kuadrin ¢ procesit 18 integrimit
;kummm ¥ vendit. N& kuadir kEti] procesi, sistemi yné ligior do 18 ekspozohet né ményré (&
- dﬂ:im'l: e Fmshmﬂ niday koneepteve, rregullave dhe parimeve té s& drejtés evropiane,
1€ cilat do 1€ bhen pjest e pandashme e s& drejtés son (& hrendshme.
Ekzistenca € kétyre problemeve dhe sfidave madhore lindi nevoién pér ndryshimin rrénjgsor 18
glendjes né sistemin e prokurorisg, Kjo nevoji diktoi miratimin ¢ reformés né drejtési, e cila ishte
njE reformé kushtetuese dhe ligjore, ¢ thellé dhe e qéndrueshme, & t'u pérgjigiet né ményre 18
efekishme sfidave 1€ s sotmes dhe ¢ garantojé € ardhmen evropiane t& vendit. N kit kuadér u
béné pérpjekje pér krijimin e njé legjislacioni 1@ konsoliduar, 1 sistemuar ¢ 18 harmonizuar 58
brendshmi dhe me standardet ndérkombétare, q# zbatohet njétrajiésisht nga institucionet ¢ sistemit
L drejiésist. Kjo pritet t'i japd njé impuls t# forté efikasitetit s€ sistemit 0 prokurorisé dhe kulturés
st zhatimit 2 ligjit, duke dérguar né krijimin e proceseve moderne hetimore dhe gjyqésore, té cilat

garantojné njé sistem drejtésie & forté g mé e pakta do & thot# garanci mé ¢ larté pér (& drejtat e
qytetaréve,

tretitve
efektivitetit t& ushri o

i _ mit 1& pdj
1€ publikut. Respektimi ; té |:Ij

ka geng njé nga objektivat

V I. Hapat @ cilét do t¢ ndérmerren pér t€ rritur nivelin ¢ besueshmérisé s& publikut né
sistemin e prokurorisé

Besimi 1 publikut tek sistemi i prokuroris# duhet 8 pérmir€sohet. Indekset, hulumtimet, raportet,
analizat e sistemit 1 prokurorisé tregojné se besimi i publikut ng t& Eshtd i ulét. Né két drejtim,
pavarésisht masave (& marra, hapat q€ do t& ndigen pér t& forcuar besimin e publikut jang:

Pérpjekje maksimale, ng perputhje me kompetencal ¢ dhéna nga ligji, pér 1& garantuar zbatimin
me korrektési dhe efikasitet t kuadrit ligjor nga prokurorét dhe oficerét e policisé gjygesore. Nése
veprimet e kétyre (€ fundit bazohen né parimet ¢ shietit t s& drejti's, qytetarét jang 1€ prirur té kené
besim tek sisterni i prokurorisé dhe mes tyre (& bashkEpunojng si pjesE 1€ sé njéjtés shogéri.
Elementi themelor pér krijimin ¢ besimit 2 publikut, éshi€ bindja se ligiet zbatohen nga e gjithé
shogéria dhe nga srukturat shietérore.

T& vepruarit né ményré transparente. Veprimi i sistemit & prokurorisé n mnyré transparente,

N
krijon probabilitet mé & lan# q¥ publiku t& ket® besim nit 18, Rezulton se shumica ¢ popullsisé nuk = %,

¢ kupton se si funksionon sistemi i prokuronisé dbe prandaj nuk besoiné né €. NE ket drejtim,

réndisi 1& madhe merr garantimi i 18 drejtés s& informimit t8 publikut né lidhje me veprimtaring e b

sa), brenda kufijve 18 vendosur nga ligji procedural penal. Prokuroria dubet ta konsiderojé
komunikimin me publikun si njé mundési pér mritur besimin né sistemin ¢ prokurorisé, si njé
mundési g& publiku t€ njoh# punén e prokurorisé né mbrojtien e 1 drejtave té tij e pér pasojé 1&
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Ern urorisg, _slelcl mitjen e besimit 1z publikoug :
logaridhini, € sistemnit 4 Prokurorise, :

L dL’f‘?““““‘, \© Larte 12 Drejtagige réndési marrin elementet hel
g : mien, t8 tilla g iorganizimi i duhur § adm;
publike, krijimi i njg sistemi efikas |z ankesave i@ qytetaréve
Forcimi j standardeve etike 1@ siellies nd institucignin o prokurorisé né raport me qytetars,
KunstatnlhEl 5€ mungoingé akie normative, q2 megullojna siellien ¢ punonjésve administratgs se
prokurorisé dhe oficeriéve 1 policist gjyqésore giaté orari & PUnEs apo jashts tij, Miratimi me gng
1€ nj€ udh&zimi & Pergjithshiém i standardeve etike 1€ spelljes dhe monitorimi i zbatimit t¢ tyre, do
t€ ndikojé besimin & publikut tek sistemi prokurorisé,

V 3. Hapat dhe planifikimet q¢ do té kryhen pér té evi
respektohen t¢ drejtat dhe lirits themelore t& njeriut.

Evidentimi i respektimit 1@ drejtave © njeriut gjaté ushtrimit ¥ veprimtariss '
prokurorisg, paragitet si njé aspekt shumé kompleks né realitetin e ri ligjor. Ky objektiv do &
arrihet pérmes masave t& renditura mé poshte, bazuar pe njohjen e thelld dhe rhatimin ¢
legjislacionit vendas, acquis-sé s& BE-gs dhe standardeve ndérkombetare:

5& prokurorit paragitet si njé

kompetencat e K[p.
Esore g sigurojni
- Gasja né informacione

dentuar nése né sistemin ¢ prokurorisé

Kérkimi i informacioneve periodike lidhur me

Pérgjithsh&m, 12 cilat kané pér objekt rregullimin dhe garantimin e 18 clrejr_nw € viktimave,
familjaréve, ose trashégimtaréve ligjoré té tyre, drejtave 1@ persanave nén hetim, 1& pami:ﬂ:uwe
I& paraburgosurve dhe 1 dénuarve. Si &shié udhézimi Pérgjithshém nr. Shdalé 26.10.2018 “par
garantimin ¢ asistencés ndaj viktimave dhe déshmitaréve 8 veprave penale”. _ _
Kirkimi i informacioneve periodike mbi zbatimin e Rezolutés s¢ Kuvendit dhe Planin ¢ Vepri

zbatimin ¢ udhézimeve 1€ Prokuroril &

r. ]
. prin (/(\ |
nt zbatim & saj, rekomandimeve & Kishillit & Ministrave, rekomandimeve 1@ Eummnnﬁ: 1

Evropian, rekomandimeve t& Avokatit 1 Popaullit, dhe organizmave t tjerg ndérkombetar, 18 cildy

. W
kang né fokus & respektimin e 1 drejtave té njeriut, . :
Evidentimi mt&:;mm: & akuzés né Gjykatén e Larté dhe & céshtieve né Gjvkatén

j imi imtari oficerit e policise
Kmmﬂummﬂmhmmnwvmunﬂﬂmpmkumﬂapu 1 ol
Eiyqésore respekiojnd me rigorozitet aspektet procedurale pmlh:.,upn 'E]:::[ﬂllj: zvarritje 1
hﬁimevnn!m&iﬁtﬁpajlﬁﬁﬁhmr.phpiiuhmlﬂt:wp—mﬂmmﬂpﬂ paarsyctuara,
apo nuk respekichen dispozitat lidhur me té drejtat e viktimés,
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Platforma e kandidimit pér Prokuror 1@ Pérgjithshiém Arta Marky

Aga analiza e raporteve vietare mbi gendjen e

jend jr:_n e krimimnalitetit,

Tirang, mé 26.04.2019




